
Глава Муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 28.11.2024 №61–ПГ 
г . О л е н е г о р с к  

Об организации и проведении общественных обсуждений 
объекта экологической экспертизы: проектная документация 

«Отвалы вскрышных пород Оленегорского карьера, карьера Восточный Южно-Кахозерского 
месторождения АО «Олкон»», включая предварительные материалы оценки воздействия на 

окружающую среду 
На основании уведомления от 27.11.2024 № 0501-24-2008 Акционерного общества «Оленегорский 

горно-обогатительный комбинат» о проведении общественных обсуждений объекта экологической экспертизы и 
в целях выявления общественных предпочтений и их учета в процессе оценки воздействия на окружающую 
среду, в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», с 
Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к 
материалам оценки воздействия на окружающую среду», решением Совета депутатов города Оленегорска от 
22.11.2021 № 01-36рс «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных 
обсуждений объекта государственной экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки 
воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, на 
территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области», 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города 
Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю: 

1. Организовать в период с 11.12.2024 по 09.01.2025 общественные обсуждения в форме опроса 
объекта экологической экспертизы: проектная документация «Отвалы вскрышных пород Оленегорского 
карьера, карьера Восточный Южно-Кахозерского месторождения АО «Олкон»», включая предварительные 
материалы оценки воздействия на окружающую среду (далее – объект экологической экспертизы).  

Заказчик: Акционерное общество «Оленегорский горно-обогатительный комбинат» (далее – АО 
«Олкон»).  

Исполнитель: Общество с ограниченной ответственностью по проектированию предприятий угольной 
промышленности «СПб-Гипрошахт» (далее – ООО «СПб-Гипрошахт»). 

Место реализации, планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: Российская 
Федерация, Мурманская обл., МО г. Оленегорск с подведомственной территорией. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление городского хозяйства» муниципального 
округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее - МКУ «УГХ» г. 
Оленегорска) в период общественных обсуждений с 11.12.2024 по 09.01.2025 разместить материалы по 
объекту экологической экспертизы - проектную документацию, включая предварительные материалы оценки 
воздействия на окружающую среду (далее – ОВОС) на официальном сайте муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области https://olenegorsk.gov-
murman.ru/officially/obsch-obsujdeniya. 

3. АО «Олкон» не позднее, чем за 3 дня до начала общественных обсуждений обеспечить 
опубликование уведомления о проведении общественных обсуждений объекта экологической экспертизы, 
включая предварительные материалы ОВОС, на сайтах: 

– https://rpn.gov.ru 
– https://mpr.gov-murman.ru 
– https://rpn.gov.ru/regions/51/public  
4. Определить форму общественных обсуждений: опрос. 
5. Администрации города Оленегорска организовать проведение общественных обсуждений. 
6. Назначить ответственным за организацию проведения общественных обсуждений начальника-

главного эколога производственно-технического отдела МКУ «УГХ» г. Оленегорска Крылову Наталью Юрьевну. 
7. Замечания, комментарии и предложения по объекту экологической экспертизы - проектной 

документации, включая предварительные материалы ОВОС принимать в форме заполненного опросного листа 
по адресам:  

- в письменной форме, по адресу: 184530, Мурманская область, г. Оленегорск, пр. Ленинградский, 
д.5, каб. № 212, тел. 8 (815-52) 58-084; 

- в электронном виде по адресу электронной почты: ugholen@admol.ru. 
Продолжительность общественных обсуждений в форме опроса по объекту экологической 

экспертизы: проектной документации, включая предварительные материалы ОВОС, 30 дней с 11.12.2024 по 
09.01.2025. Сбор замечаний и предложений будет осуществляться в течение 30 дней с 11.12.2024 по 09.01.2025 
и в течение 10 дней после проведения общественных обсуждений. 

По итогам проведения общественных обсуждений оформить в течение 5 рабочих дней Протокол 
общественных обсуждений в форме опроса. 

8. Назначить рабочую группу для проведения общественных обсуждений в составе:  
Постник Дмитрий Сергеевич, заместитель главы Администрации города (председатель рабочей 

группы); 
 
Денисова Александра Валентиновна, Председатель КУМИ Администрации города Оленегорска 

(заместитель председателя рабочей группы); 
Крылова Наталья Юрьевна, начальник-главный эколог производственно-технического отдела МКУ 

УГХ» г. Оленегорска (секретарь рабочей группы); 
Члены рабочей группы: 
Голоперова Мария Николаевна, начальник отдела земельных отношений в составе КУМИ 

Администрации города Оленегорска; 

https://olenegorsk.gov-murman.ru/officially/obsch-obsujdeniya
https://olenegorsk.gov-murman.ru/officially/obsch-obsujdeniya


 2 
Ерохина Юлия Андреевна, главный эколог АО «Олкон»; 
Марков Алексей Анатольевич, главный геолог АО «Олкон»;  
Стадник Юрий Владимирович, начальник МКУ «УГХ» г. Оленегорска. 
9. С целью информирования общественности о результатах общественных обсуждений разместить 

Протокол общественных обсуждений на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области в разделе 
«Общественные обсуждения» https://olenegorsk.gov-murman.ru/officially/obsch-obsujdeniya. 

10. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

С.С. Пашинский, 
заместитель главы 

 Администрации города.  


